宇喜田十八軒自治会                             自治会館於 午後３時～４時３０分

2024.11.10（日）定例会議議事録

出席者：会長、以下 24 名

欠席：2 名

出席傘下団体：：青年会会長、子ども会会長、区民消火隊隊長、婦人部部長

会長 挨拶

１１月の本日は一斉美化運動ご苦労様です。また 13 日には慰労会や１６日には日帰りバスハイク、30 日にはワン

ワンウオーキングパトロールがあります。同日に東中西部意見交換会があります。

11 月も行事がありますので、地域のコミュニティを守るために皆さんの無理のない協力をお願い致します。

本日は会議の冒頭に江戸川区葛西事務所所長、主査が説明に来て、１０月号広報えどがわで江戸川に住んでい

る方に区政の方向性についてアンケートを実施しておりその説明があった。

司会：企画総務部

1. 活動報告及び活動予定

１）十八軒水神宮の例祭を 10 月１２日（土）午後５時より宵宮、1３日（日）午前１０時より祭礼執り行ました。

また、子ども神輿体験会を 10 月 13 日（日）午前 11 時 30 分から子どもフェスタとして開催しました。

10 月２７日子ども会イベントとしてハロウィンを開催しました。

２） 第４９回葛西祭り実施 10 月２０日区民館周辺で盛大に開催された。

3) 秋の一斉清掃実施東中西部において 11 月 10 日（日）実施した。

４） 東中西部意見交換会 11 月 30 日（土）午後 3 時より 自治会会館において実施。

５） 第２０回ワンワンウオーキングパトロール 11 月 30 日（土）宇喜田公園スポーツ広場 10 時４５分開催

２. 活動予定：

避難所開設委員会の予定として、

1） 宇喜田小 １２月１日（日）午前８時半より、避難所備品確認、参加者：4 名

２） 西葛西中学 １２月９日（月）午後３時より、マンホールトイレ訓練、参加者 3 名

３） 第５葛西小 １２月 12 日（木）午後６時より、避難所運営ゲーム、参加者 3 名

４） 青年会から歳末特別夜警の案内 12 月 23 日～29 日午後８時～10 時頃まで。

2. 議題、審議事項

  1） 企画総務部：

2） 広報宣伝部：私道防犯灯は宇喜田十八軒自治会で７６基あるので電気代は自治会で負担して

        いる。町会で負担している事を周知させる必要がある.

3） 交通土木部：   秋の一斉清掃実施東中西部において 11 月 10 日（日）実施した

4） 環境健康部：

5) 福祉厚生部：防災の会員名簿について江戸川区より資料が来た。区と携帯会社とは連携されて

いないが、警察/行政が協力して防災会員名簿を作成したので、自治会独自の防災名簿作りは一旦中止す

る。

  ※東京都では、地域活動の担い手である町会・自治会が主催して行う地域の課題を解決するための取組
（活動等）を支援するため、事業助成を行っているので, 当自治会でも来年度申請することで検討する。
●防災・節電活動●子ども・若者育成支援（子ども・ 若者の主体的な取組を促進）●高齢者等の見守り活動

 ●防犯活動 ●多文化共生社会づくり （B―S）都が緊急に取り組むべき特定施策の推進につながる取組など。

定例会） 次回開催日時：令和 6 年１2 月 1 日 （日） 午後３時～  自治会会館     以上